ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

20.03.2025											№ 590

Об информации об итогах реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Обеспечение
экологической безопасности Ханты-
Мансийского района» за 2024 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района» за 2024 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района» за 2024 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							Е.А. Данилова
[bookmark: _GoBack]20.03.2025

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 20.03.2025 № 590

Информация
об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района»
за 2024 год (далее – Информация)

Муниципальная программа Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района» (далее – Программа) разработана в соответствии с постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 18.10.2021 № 252 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района» и утверждена постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 07.12.2021 № 317.
Целью Программы является сохранение благоприятной окружающей среды и биологического разнообразия в интересах настоящего и будущего поколений.
Задачами Программы являются снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду и снижение уровня негативного воздействия факторов техногенного и природного характера на окружающую среду и ее компоненты.
Общий объем финансирования Программы на 2024 год составляет 573 483,1 тыс. рублей, из них 84,8 тыс. рублей за счет средств бюджета автономного округа, 573 398,3 тыс. рублей за счет средств бюджета района. Фактическое исполнение за 2024 год составило 177 035,3 тыс. рублей или 30,9% от плана.
Для достижения поставленной цели Программы в 2024 году предусмотрена реализация двух основных мероприятий:
1. Основное мероприятие «Обеспечение регулирования деятельности по обращению с отходами производства и потребления».
[bookmark: _Hlk181288843]Основное мероприятие включает в себя следующие мероприятия:
Мероприятие «Субвенция на осуществление отдельных полномочий по организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами». Мероприятие реализуется за счет средств субвенции из бюджета автономного округа. Объем субвенции в 2024 году составил 84,8 тыс. рублей. Исполнение составило 100%. Финансовые средства направлены на осуществление расходов по администрированию субвенции, в соответствии с Порядком предоставления средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры органам местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на осуществление отдельных государственных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденным постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.12.2021 № 595-п.
Мероприятие «Ликвидация несанкционированных свалок». Объем финансовых затрат, предусмотренных на реализацию мероприятия в 2024 году, составляет 443 106,1 тыс. рублей за счет средств бюджета района. Исполнение составило 87 073,1 тыс. рублей. Выполнены работы по ликвидации несанкционированных свалок отходов, расположенных в п. Урманный, п. Кедровый, с.Кышик, с.Елизарово, с.Нялинское, п.Луговской, с.Троица, п.Горноправдинск, п.Бобровский, д.Белогорье, д.Ягурьях, с.Селирово, п.Выкатной, п.Сибирский, п.Кирпичный, с.Батово. Низкий процент исполнения по мероприятию обусловлен тем, что в декабре 2024 года за счет средств экологических платежей увеличен объем финансирования мероприятия на сумму 296 646,7 тыс. рублей. Освоение данных средств планируется в 2025 году.
Мероприятие «Разработка проекта рекультивации несанкционированного размещения отходов». Объем финансовых затрат, предусмотренных на реализацию мероприятия в 2024 году составляет 15 000,0 тыс. рублей за счет средств бюджета района. Заключен муниципальный контракт на разработку проекта рекультивации земельного участка в границах сельского поселения Горноправдинск, занятого несанкционированной свалкой твердых коммунальных отходов. Выполнение работ планируется в 2025 году.
2. Основное мероприятие «Снижение негативного воздействия на окружающую среду».
В рамках основного мероприятия за счет средств бюджета района в 2024 году выполнялась реализация мероприятия «Обеспечение и организация работ по благоустройству мест общего пользования» с объемом финансирования 115 292,2 тыс. рублей. Исполнение составило 89 877,4 тыс. рублей. Выполнены следующие работы:
- благоустройство территории с элементами озеленения в д.Ягурьях (устройство детской-спортивной площадки, озеленение);
- обустройство тротуара и озеленение прилегающей территории по ул.Светлая и ул. Боровая в д.Шапша;
- устройство тротуара из брусчатки с элементами озеленения по ул.Дурицына п.Кирпичный;
- устройство водоотводного лотка и ограждение тротуара с элементами озеленения в д.Ярки;
- благоустройство территории с элементами озеленения п.Кирпичный (устройство детской-спортивной площадки, озеленение);
- обустройство тротуара и озеленение прилегающей территории от церкви до конца ул. Боровая в д.Ярки;
-  устройство тротуара с элементами озеленения в д.Шапша по ул.Строителей;
- устройство тротуара с элементами озеленения в п.Кедровый.
В связи с нарушением сроков выполнения работ подрядными организациями, работы по обустройству детской площадки в с.Елизарово с озеленением прилегающей территории, а также по благоустройству и озеленению территории культурно-спортивного комплекса Ярки (устройство спортивной площадки, проездов, тротуаров, освещения) планируется завершить в 2025 году.
Исполнение Программы за 2024 год в разрезе мероприятий представлено в приложении 1 к настоящей Информации.
Достижение целевых показателей Программы за 2024 год представлено в приложении 2 к настоящей Информации.

2
Приложение 1
 к информации об итогах реализации муниципальной
 программы Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической
 безопасности Ханты-Мансийского района» за 2024 год

Исполнение Программы за 2024 год

	№ п/п
	Мероприятия
муниципальной программы
	Источники
финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% исполнения
	Информация об исполнении
 (с указанием причин неисполнения**)

	утверждено в бюджете района на 2024 год
	исполнено (касса)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Основное мероприятие: Обеспечение регулирования деятельности по обращению с отходами производства и потребления
	Всего
	458 190,9
	87 157,9
	19,0

	бюджет автономного округа
	84,8
	84,8
	100,0

	бюджет района
	458 106,1
	87 073,1
	19,0

	1.1.
	Субвенции на осуществление отдельных полномочий по организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами
	Всего
	84,8
	84,8
	100,0
	Средства субвенции предусмотрены на администрирование.

	бюджет автономного округа
	84,8
	84,8
	100,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	1.2.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Всего
	443 106,1
	87 073,1
	19,7
	Выполнены работы по ликвидации несанкционированных свалок отходов, расположенных в п.Урманный,
п.Кедровый, с.Кышик, с.Елизарово, с.Нялинское, п.Луговской, с.Троица, п.Горноправдинск, п.Бобровский, д.Белогорье, д.Ягурьях, с.Селирово, п.Выкатной, п.Сибирский, п.Кирпичный, с.Батово.
 В декабре 2024 года за счет средств экологических платежей увеличен объем финансирования мероприятия на сумму 296 646,7 тыс. рублей. Освоение данных средств планируется в 2025 году.

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0

	бюджет района
	443 106,1
	87 073,1
	19,7

	1.3.
	Разработка проекта рекультивации несанкционированного размещения отходов
	Всего
	15 000,0
	0,0
	0,0
	Заключен муниципальный контракт на разработку проекта рекультивации земельного участка в границах сельского поселения Горноправдинск, занятого несанкционированной свалкой твердых коммунальных отходов. Выполнение работ планируется в 2025 году.

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0

	бюджет района
	15 000,0
	0,0
	0,0

	2.
	Основное мероприятие: Снижение негативного воздействия на окружающую среду
	Всего
	115 292,2
	89 877,4
	78,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0

	бюджет района
	115 292,2
	89 877,4
	78,0

	2.1.
	Обеспечение и организация работ по благоустройству мест общего пользования
	Всего
	115 292,2
	89 877,4
	78,0
	Выполнены работы по благоустройству территории с элементами озеленения в
д.Ягурьях, д.Шапша, п.Кирпичный, д.Ярки, п.Кедровый, с.Елизарово.

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0

	бюджет района
	115 292,2
	89 877,4
	78,0

	Всего по программе
	Всего
	573 483,1
	177 035,3
	30,9

	бюджет автономного округа
	84,8
	84,8
	100,0

	бюджет района
	573 398,3
	176 950,5
	30,9

Приложение 2
 к информации об итогах реализации муниципальной
 программы Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической
 безопасности Ханты-Мансийского района» за 2024 год

Достижение целевых показателей Программы за 2024 год

	№ п/п
	Результаты реализации программы
	Единица измерения
	Плановое значение показателя в 2024 году
	Фактическое значение показателя за отчетный период
	Исполнение за отчетный период от плана на год, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Протяженность очищенной прибрежной полосы водных объектов
	км
	22,9
	22,9
	100

	2.
	Количество населения, вовлеченного в мероприятия по очистке берегов водных объектов
	тыс. чел.
	1,968
	1,968
	100

	3.
	Доля утилизированных (размещенных) твердых коммунальных отходов в общем объеме твердых коммунальных отходов
	%
	72
	72
	100

	4.
	Количество проектов нормативов выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду
	ед.
	0
	0
	0